
LI

ANO VIII - N. 15 CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 1964 4.

• unRTARIA DE 19 DE JANEIRO
- DE 1966

O Presidente do Consoam Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei 4.533,
de 8 de dezembro de 1964, resolve:

N9 5 - Na forma do parágrafo Mil- de outubro de 1952, prorrogar por 30 ¡são dos trabalhos da Comissão de In-
co do art. 220 da Lei n9 1.711, de 28 (trinta) , dias o prazo para a .conclu- iquérito instaurada pela Portaria mi-

PRESIDÊNCIA.
'DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS • •

72.000
18.000
9.000

4..).000
49.D00
27.002
4.600

36.000
1s.0o0
13.500
45.00d

180.000

a
2
1
5
5,5
3
0,5
4
2
1,5
5

20
2,5

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

•SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTRIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DO R10 DE JANEIRO

mero 257, de 26 de outubro de 1965e
substituindo, na oportunidade, Wel%
Técnica de Administração, uivei 1
Ilermengarda Kropf Carvalho, As
tente do Presidente, a Oficial de Ad*
ministração, nível 12, lierminia Fe
reira, Encarregada do Expediente da
Comissões Espeçializadas do Conse/
Deliberativo, na referida Comissão.
António Moreira Couceiro, Presidente?

Subchefe da Seção de ('cotas do Ser..•Serviço do Pessoal
ATOS DO CONSELHO

ADM1NISTRA,TIVO

Ata 1;0 3.277, de 16-12-65 - O. con-
eellio, diante da proposta do Sr. .D1-:
retor, resolve autorizar a. extinção do
uma vaga de Auxiliar de Gabinete
para criar uma sie Auxiliar de Por-
taria, na lotação n da Carteira de De-
pósitos.

Ata io9 3.278, de 23-12-1955 - Acrés-
cimo de 20% aos servidores aposenta-
dos pela Caixa Ecoutenica com base
no artigo 80 da Lei isa 1.111-52 - O
Conselho, ao tomar ciência da deci-
são do Supremo Tribunal Federal. que
siao conheceu do Recurso Extraordi-
nário interposto pela Caixa contra o
pagamento do acréscimo epigrafado,
resolve, de acôrdo com a proposta do
sr. Presidente, encaminhar o proces-
so à Procuradoria J̀urídica, que de-
verá examinar as eventuais prescri-
ções qüinqüenais das parcelas a pa-
gar por fôrça da aludida decisão, e
considerar as demais ponderações do
Sr. Presidente.

ATOS DO PRESIDENTE
Provimento e Vaedncia

Portaria n9 806, de 21-12-1965 -
Dispensa Elsie Bettina Schweitzer

Mitchell, matricula na 747. Oficial
Administrativo nível 18-B, da função
de Subatituto, Eventual da Agência
Copacabana - Penhores.

Designa Esperança Cavada Munia,
Matricula n9 861, Oficial Administra-
tivo nível 17-A, Ivan Dias Ferreira,
matricula nQ 3.367, Escriturário-Me-
cenógrafo nível 8-A, para as funções
de Substitutos Eventuais dos Subge-
rentes da. Agência Copacabana - Pe-
nhores.

Portaria n9 607, de 21-12-1965 -
Designa João de Cpiveira, matricula
n9 2.211, para ege cer a função de
Auxiliar de Portaria do Gabinete de
Hipotecas, com vigência a partir de
10-11-1965.

Portaria.. nv 608, de 21 - 12 -1985
Exonera João Thedun Barreto, inatrl
cula nv 335, do cargo em comissão de
Gerente de Agência s ;mbolo 3-C, que
vinha exercendo na Agracia Visconde
de Itaborai.

Portaria n9 624, de 2742-1965 -
Dispensa Octavio Portugal Venoso,
matricula n9 1.442, Oficial Adminis-
trativo . uivei 17-.A, .da função gratifi-

cada de Subchefe da Seção cie Con-
tabilidade Analítica 'de Cheques do
Serviço de Contabilidade de Depósi-
tos.

Nomeia - °ciavas Portugal Ve/loso,
matricula n9 1.412, Oficial Adininis-
tratavo uivei 17-A, pua exercer o dr-
go em comissão de Chefe de Seção
símbolo 3-C, correspondente à Seção
de Contabilidade Analitica de Chequee
do Serviço de Contabilidade de - De-
pósitos.

Portaria n9 625, de 27-12-1965 -
Designa José Walter Henriques Va-

lente ,matricula n9 3.085. Escritura-.
rio-Mecanóg. a nível 10-B, Substituta
Eventual do Subchefe da Seção de
Processos do Serviço de Contabilidade
de Hipotecas.	 •

Designa Nilson de Saules, matricula
riv 2.949, Escriturario-Niecanógrafo ní-
vel 10-E, Substituto Eventual do Sub-
chefe da Seção de Expediente e In-
ventários do Serviço ele Contabilidade
de Hipotecas.

Designa Jorge Pim onta José, matrí-
cula n9 2.050. Oficial- de Administra-
ção nivel 16-C, Substituto Eventual do

Designa Robespierre Alves, roatriculit
viço de contabilidade de Hipotecas.

n" 2.048, Oficial de Administração nfaj
vel 12-A, Substituto Eventual do Suba,
chefe da Seção de Registro de Expos..'
cliente do Serviço de Contabilidade dq'
Hipotecas.

Portaria no 626, de 29-12-1965
Exonera, a pedido, do cargo em edn
missão de Procudador Geral da Caie
xa Econômica, o Procurador de 1 9 Ca-
tegoria Mario Majó da Mala, matrin
cuia n9 720. "Portaria n9 627, de 29-12-1965 -4(
Exonera, a pedido, do cargo em co-
missão, de chefe do servico de Ida.
postos e Seguros, o servidor Adalf
Queiroz de Vasconcelos, matricula Mi.;
mero 1.394.

Portaria ritk 628, de 2342-1965 -•
Exonera, a pedido, do cargo em corola..
são de Chefe do Serviço de Arrecada-
ção de consignações o servidor Hélio
Pereira Guimarães, matrici2a n9 3314

• Vantagens Peesinidrzas	 ti
Processo n9 9.969-65 - Renato

gino de Miranda., matricula n 9 282
Benefícios da Lei n¥ 1.741-52 - Dos-
pacho: Indefiro o pedido Inicial do Re.
querente, à vista cias • informaeõea da
S.P. que concluem pela falta de ama,
paro legal.

• MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
•DEPARTAMENTO NACiONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

109 Distrito Rodoviário

Resumo das Fólhas de Pagamento de Diárias Relativas
ao &és de AgOsto de 1965

NOME
	

Diárias 1 Importam:ia

Diárias

3.5

3
5,5
9
3
1,5
1

NOME

Abilno Remiro •Neri 	
Adão Rodrigues de Almeida 	
Adão Rosa Teixeira 	
Albano Leopoldo Heldt 	
Alcides Soares 	
.Alirlo Rizzon 	
Aloisio Sehnem 	
Atlxlro Paulo Lamb

Importância

35.500
63.000

• 27.000
49.500

• 81.000
27.000
13.500
9.000

Antonio Mcreira Alves 	
Antoniu Ribeiro 'da Silva 	
Aquilino Delagustint 	
Aristides Liado Monte Elenco 	
Armando Pedro Pasquali 	 •	

Arnaldo Jacobui, 	
Artur Solon Cabral 	
Arthur Muller 	
Bertholino Cardoso de Senna 	
Claudio Soldatelli 	
Darcy José Ressettn 	
Deoclides José de- Souza 	
Dondlo Isaac da Silva 	



194 Sexta-feira 2*.h
	 DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
Janeiro de 1966

- As Repartições Públicas{
deverão remeter o expediente
destinado à .publicação . " nos
jornais, diàriamente, até • às
15 horas,- exceto aos sábados.

-.As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, ae-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
p às 17,30 . horas, no máximo
até 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais.

, Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-

- dos, ressalvadas,. por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para •0
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Pura facilitar aos assinantes
" a verificação do prazo de va-
lidade . de suas assinaturas, na

REPARTIOES E PARTICULARES

Capital	 Interior:
Semestre • • • Cr$ • 6.000
Ano 	  Cr  12.000

Exterior:
Ano 	  Cr$ -13.000

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . . . " Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior:
Ano . . .	 . Cr$ 10.000

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes" providenciar a respectiva
renovação com i antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais .renovadas até' 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes. 	 •

- A fim de possibilitai a re-
messa de val6res acompanha-
dos.de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem- os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provir
esta condição no ato da as.:
sinalara.	 •	 •

O custo de éada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIFOITOR -GERAL

- ALBERTO DE BRITO PEREIRA
ca-nerie foo sairviço DE eueLica.obas	 CM" DA saçÃo De REDAÇÃO

MURILO FERREIRA -ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL •

SEÇÃO 1 - PARTE 11

õrgao destinado à publicação da administração descentralizada

1mpr4sso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA
	 •

ASS1NATUI?AS

parle superior da enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A funde evitar - solução de

NOME Diárias Importância NOME Diárias Importância

Dorval Pereira 4 36.000 Onessin,o Sebben Patinha 	 3 27.000
Dulce Maria Pelentz Martins 	 6 54.000 Rubem Pires 	 3 27.000
Edegar Carbono 1 15.000 João Carlos Capelão 	 3,5 31.500
Oralino Almeida da Silva 	 	 3 27.000 Jorge praetorius 	 3 45.000
Enio Guterres Bernard'. 	   3 2'7.000 Cid Conclama 	 5 75.000
Ermindo Kich 	 1 9.000 Lourival Domingues da Silva 	 3 27.000
Fernando da Silva 	   4 36.000 Ary Pires 	 9 81.000
Garly Schoenell 	 5,5 -	 49.500 Haroldo Leal da Fonseca 	 10 165.000
Gastâo Henrique Hofstetter 	
Getulio Tseboepke e Silva 	
Gilberto Fernandes 	

2
8
1

18.000
72.000
9.000

Fernando da Silva Gama	 	
Adelmo Bender 	
Fabio Giobeki Dalbem 	

9
0,5
4

81.000
7.500

36.000
Helio . do Limaantos 1 9.000 Fernando Bruno de C. Degrazia 	 	 5 60.000
Hilton Gonçalves do Una	 	 3 27.000 Antonio Luiz Pereira Lucena 	 	 a 120.000
Iraque Decussatt/ 	 2 18.000 Celso Guimarães Pantoja 	 13,5 202.500
João Archibal Moutinho 	 2,5 22.500 Sergio Uziel Domingues 	 1 / 15.000
João Guilherme da Silva 	 1,5 13,500 Ney Nunes oliveira Fortes 	 3 45.000
João Raimundo Zoleto 	 2 18.000 Creso Natal Oliveira Cunha 	 7 105.000
João Ricco	 	 1 9.000 Elton	 Almeida	 	 3 45.000
João Viegas	 	  20 180.000 Francisco Moraes varei:a 	 4 60.000
Juventino Daniel 	 6 54.000 Antonio Bento Martins 	 20 180.000
Levino Braz do Rosario 	 3 27.000 Arlindo P..deueira Borges	 	 2 18.000
Luiz Alves	 Vieira	 	 20 180.000 José dos Santos 	  3 27.005
marcelino Leoncio 	 1. 9.000 Carlos Guilherme Wendorf 	 1,3 13.500
Mario Caetann nulas 	 8 72.000 Pedro Celestin o de Vasconcelos 	 3 27.000

•	 Miguel José votre 	
Mito") LI112 Oliveira 	

6,5
4

58.600
36.000

Alfredo Poder 	
Aiállo José de Mello 	

6
2

54.000
18.000

Natalino Demetrio da silva 	 4,5 40,500 Moacyr Ferreira 	 2 18.000
Norival Fernandes -4 36,000 Romeu.de Moraes Ferreira 	 3 27.000
Nozil Campos Pires 	 4 36.000 Carlos Abelardo Sampaio silveira 	 1 9.000
Orlando Nogarett 	 5 45.000 Nilo Salamon Dl Giorgio 	 a 72.000
Osvaldo Marcou 	   10 90.000 Adão Nilc Amorirn Id'arte 	 1 9.000
Pedro de Alcantara Ferreira 	
Pedro Alves de Lima	 	

1
4

9.000
- 36.000

Aldevino da Rosa Michelon 	
Antonfa Martins Rodrigues 	

1
20

9.000
180.000

Pedro Magioletti 	
Raimundo Martins 	

20
2	 •_

180.000
18.000

AAtqauliilhinaoNCunereqsueira Araujo 	 1,5
3

13.500
27.000

Rudy Filimberti	 	 1 9.000 Aurilio Mariano da Cruz • 	 1,5 13.500
Waldernar Fernandes 	 1 9.000 Avelino Roth 	 0,5	 4.500
Waidemar Francisco Prux 	 9 81.000 Avelino	 Victorio 1	 9.000
Zeierino Possamai 	 9.000 Celso Cirino Boaventura 	 2 18.000
Walderez Davila Garcez 	 2 18.000 Dano Oliveira da Silva 	 / 27.000
Armado Campani 6 90.000 Democrata Gomes Pereira	 	 0,5 4.500
Rugis Kramontini 	  	 6 54.000 Emilfo Waldemse Sefrin 	 1 9.000
João Tadielo	 	 3.5 31.500 Francisco Amaral e Sa 	 1 9.000
Salvador Souto 	 3 27.000 Francisco .7ordan 	 a 28.000
Luiz Bernard( 	 0.5 4.500 Gastãa Mem:, Heldt 	 2 18.000

, Manoel Fernandes G 031.CE	 	 54.000 Guido Gevoni Einsfeld 	 72.000



Diárias	 Importância
1

	

6	 54.000
2,5• 22.500

	

7	 53.000

	

1	 9.000

	

1	 9.000

	

5	 45.000

	

17	 '153.000

	

3	 27.000

	

20	 180.000

	

10	 90.000

	

" 2	 18.000

	

1	 9.000

	

2,5	 22.500

	

2,5	 22.500

	

1	 9.000

	

0,5	 4.500

	

5	 45.000

	

20	 180.000,
8,5
1
1
2
3
3
1
4
1
1,5
3

10
6
0,5
1,5
1,5
1
8

5
1,5

20
- 0,5

4,5
1,5
2
2.5
1
0,5
1
5
2,5

2
20

2,5
20
3
3
0,5

-2,5
2

•	 1'
' 1

2 -
1
2
2
1
0.5
3
3
2,5
4
2
1
0,5
4
1
3
0,5
1
0,5
15

20
2
3
5
4
4

1

.

t

76.500
9.000

63.000
18.000
21.000
27.000
9.000

, 36.000
9.000

13.500
27.000
90.000
54.000
4.500

13.500
l3.00
9.000

72.000
18.000
36.000
45.000
13,500

180.000
4.500

40.500
13.500
18.000
22.500
0.000
4.500
9.000

45.000
22.500
81.000
18.000

170.000
22.500

180.000
21.000
27.000

4.500
.22,500
, 18.000

9.000
9.000

13.000
9.000

18.000
18.000
9.000
4.500

27.000
27.000
22.500
36.000
18.000
9.000
4.500

36.000
9.000

27.000
4,500
9.000
4,500

13,500
180.000

18.000
27.000
60.000
36.000
36.000

5,5	 49.500
1	 9.000

. 1	 9.000
20	 180.000

2	 18.000 ••

Hory Panassol 	
Horizonte de Souza Carpes 	
Jacob. Hermann 	
João Carlos Aumond 	
João Costa de Souza 	
Marino Freitas de Andrade 	
Mario Tubino Bergental 	
Olegarlo Lopes Carvalho Neto
Osvaldo Ferraras. 	
Paulo pergic, Roolastroch 	
Pedro Alves da Cruz 	
Pedro Froelich 	
Pery.Cardoso de Oliveira 	
Reinholdo Rogelin 	
Rubbi Rogelin 	
Ruy Brazzalle 	
Waldevino Oliveira e Silva 	
Valdomiro dos Santos Ferreira,
Josó Abilio Gehwer 	
Celso Erno Richter 	
Luiz Auri dos Santos 	
Ose Cassemiro 	
Jorge Alberto Souza Gonçalves
Abd Bersch Alfons.) 	
Acirmo Dentatrio Emmerich 	
Adair Lima Martins  -
Adalberto Pires de Oliveira 	
Adão Dias 
Adão Oliveira Gil 	
Adelar da Rosa Macedo 	
Aladlin Jacinto • liveira
Alcides Ribeiro Lima
Aldo Andrade dos Reis
Aldo Ettore Dal Corso
Alexandre Kamiroskl
.Mexo Michels 	
Alfredo Artunes Amaro
ailiplo Garcia Rodrigues 	
Almiro °emana Locks 	
Altair alaciel0Teixeita
Alvaro Gonçalves de Oliveira 	
Anuindo Ferreira de Cea valho 	

- Amantino Guterres da Silva 	
Americo Fetreira Ayub 	
Antonio Ardegama Carvarho 	
Antonio cunha 	
Antonio • Jacyr Gonçalves Ramos 	
Antonio Manoel Telles Ganes 	
Antonio Pedroso 	
Antonio Pinto dos ..aantas 	
Antonio Teixeira Trindade 	
Apartei() Demitir Buaes 	
Arei Leal 	
Ariovaldo Teixeira, dos garitos 	
Aristeu Soares da Silvem, 	
Aristides Antonio Radarli 	
Armando Luiz Rosin 	
Arthur Borges Duarte 	
Artur Pereira da Rosa 	
Benigno Maria Tinteiro 	
Bruno Matias 	
Carlos Mota da Silva 	
Celso Machado d Andrade 	
Casar Teixeira Pires 	
Cleo RodrIgues Freitas 	
Danilo Henz 	
varai Alves 	
Darei P1ss0tti 	
Darcy Qvinhones Madeira 	
D1101 dos Santos Mello 	
Elbto Quinhones Madeira 	
Moo Munhoz Pinto 	
Edgard Cardoso de Sá 	
Edrnar Mello Prudencio 	
Edoaldo Cabreira 	
Edu 'Chaves Capelain das Santos 	
Ely Leite Urdapiletta 	

da Silveira Gonçalves 	
Eliseo Antonio Rosa Stefant •	
Eloi Moreira da Silva 	
Gabriel pedra Araujo silva 	
Emilio Dacin 	
Neneas Leiga' Moreira 	
Fny Ramos de. Barros 	
Erineu Ervino • Napp Naumann 	
Erminto de Oliveira Nunes 	
Ernani Pereira Botti 	
Eroni Soares 	
Flavto Sergio Weissar 	
Francisca Antonio da Silva Filho 	
Francisco Elvio Pereira Neptimuceno
Franklin Gabrielense Corrêa 	
Gabriel pedra Araujo da Silva 	
Garibaldi Gomes 	

Gaspar Francisco Una 	 1,5
Gaudeneio Antonio Ribeiro 	 4
Gentil Alves de Araujo 	 2
Gentil José de Boer 	 1
Grarnecindo Lopes Cosia 	
Higino Antonio Detanico 	
Helbla Getulio Sanches Huck 	
Rent) ti, Bairro* Dill .	 . 	

6
1
1
2

Helio da Silva Coutinho 	 4
Herberr Hack 	
Hermes Benito Correu. Morini 	 1
Idacyr José 'Poulain 	 2
Doe doa Santos' 	 • 1
Homero Quinlines Madeira 	 3
Ismar José Gomes 	 6
Ivaldo Santana 	 • 0,5
Ivo 'Fagundes 	 6
Ivo Hack, 	 1
Jackson Heny Nuermberg 	 2
Jairo Luciano Pereira	 	 6
Jarbas Alves Mar tina 	 3
Jesus Flauto Nascimento Pereira 	 1,6
João A. Ferreira do Amaral 	 1,5
João Eduardo Laça 	 1,5
João Leopoldino de sOU2So. 	 6,5
João Ti	 Vasconcellos Moraes 	 2
Joel Sandoval Pelinl 	 	 1
Jorge Soares ilitamar 4
Jose Carlos Atanasio Rower 	 1,5
José Carlos Rua/ Coelho 	
José Emilio Zanini 	 12
José	 Era.sna,	 Brim! - 	 2
José Orcy Guedes Lima 	 5	 _
José Paira Ramos	 	 3
José Pedro Xavier 	 2
José Trombini 	 17,5
Laurinda José Cardoso Costa 	
Lauro Marque.; de Souza 	 0,5
Leôo Trieguer 	 4
Leo Damiani	 	
Luiz Alberto Schmidi 	 	 	 4
Luiz Carlos Diegyes de Araujo 	 	 a
Luiz Jorge da Rosa Fiel 	 	 3
Luiz Pedro Ditame Escosteguy 	 	 21
Manoel Amandlo +Soaras 	 	 13
Manoel Fanaroff 	 2,5
Marcos Arlindo Cape:ani Santos 	 1,5
Mario Gonçalves	 	 0.5
Mauro de Andrade Lima 	 6
Miguel Buena de Olivena 	 0,5
Murilio Pouza Ribeiro	 	 1
Netor Fartas dos Sarttos 	 2,5
Nelson José Martinl 	 2,5
Nelson Olegario de Macedo 	 2
Nelcy Farias dou Santos	 	 4,5
Newton Rinchei da silva. 	 •	 0,5
Nicolau Nunes	 	 1,5
Odorico Batista 'da Sare 	 6.
011 Adão moinar	 	 6
Osmar Viciar Zinn 	  8,5
Osvaldo Piloto 	 4
Otavio da Silva santos 	 0,5
Moises Guterres da Silva 	 2
Paulo Gonçalves , Oliveira Pilho 	
Pedro Alvaro doa soares 	

5
8

pedi-) CamboOn	 	  	 4,5
Pedro Carvalho dos Santos 	 1
Pedro Oliniro Correa	 . 	 6.
Protazio Rocha de tinia 	 0,5

Soxta-faira 21 DIÁRIO OFICIAL S Ao 1	 Parta II)	 Janeiro do 1966 19

Diárias	 Importancia. . NOME

Prudencio Odilon Vasaoler 	
Remy COITea 	
Rena Miehelon - 	
'Remi Pereira 	
Rinaldo Acosta 	
Robert•) Negreiros 	
Ruy Bandeira Nunes de Pinho
Ruy silva, machado 	
Saul Pereira 	
Sebastifte Ely Corres 	
Sergio Lula Feliz 	

	

Theodosii Arlindo Benvertutti 	
Elbirajara Bauber 	
Walmo Zeno Franke 	
Zeno Kraim
Antonio de Oliveira Costa 	
Assis Rodrigues Leal 	
Alberto Vasconcellos Inda 	
Gerarda Gonzalez Gutierres 	
Enio Scuza Gewehr 	

13.500
• 36.000

18.000 -
.9.000
54.000
9.000
9.000

18.000
36.000
45.000
9.000

18.000
9.000

27.000
54.000
' 4.500
54.000
9.000

18.000
54.000
27.000
13.000
13.40
13.500
58.500
18:000
9.000

20.000
13.500
63.000 .

108.000
18.000
45.000
21.000
18.000 ,

151.500
72.000
4.500

48.000
• 84.000

36.000
18.000
21.000

315.000
117.000
22..)00
13.500
4.500

51.000
4,500
9.000

22.500
22.500
18.000
40.500

4.á00
13.000

.4,5.000
64.000

102.000
36.000
4.500

18.000
45.000
72.000
40.500
9.000

54.000
4.500

45.000 .
180.000
22.500
13.500
27.000
76.500
18.000
36.000
9.000
9.000.

85.500
112.500
_18.000
45.000
21.000
9.000
9.000

72.000
36.000

• 2/.000

20
2,5
1,5
3
8,5..
2
4
1
4
•9,5
12,5

2
5
3
1
1
8
4
3

•

Processo n9 51.000-65 - Pôrto Alegre, 17 de setembro de 1965.
Erich Arnold Schuler, Chefe 5.A,.D.-4 • 10a DRF, mat. 1.164.971. 0

o



196 Sexra-feira 21
	

biARFO- OFICIAL (Se0o — Parte II)
	

Janeiro de 1966

PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Reitor da, Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições e tendo em vista o que
dispõe o art.,10 e seus parágrafos da
Lei n9 4.345,- 26-junho-64, combi-
nado como Decreto n9 31.922, de 1952
e nos tèrmos da competência delegada
pelo Diretor da Divisão do Pessoal do
MEC, através da Portaria n9 441, de
15-12-64: resolve:

NO 128-65 — Conceder a gratifica-
ção qüinqüenal por tempo de serviço

-aos Professóres Catedráticos abaixo
'mencionados, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente — do Ministério da
Educação e Cultura, na percentagem
de 20% (vinte por cento) sôbre seus
vencimentos, a partir de 19 (primeiro)
de janeiro de 1965 (mil novecentos e
sessenta e cinco), Por já haverein
completado os tempos de serviço ne-
cessários à concessão. — Sylvio Via.n-
na. — Ezequiel Dias Júnior. — Moa*
eyr Borges de Mattos, Reitor.
PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Reitor da Universidade Federal

de Juiz de Fora, no uso de suas atri-
buições e considerando o que consta
do Processo n9 4.273-65, desta Reito-
ria, resolve:

N9 125-65 — Delegar competência ao
Professor José Ferreira de Morais Fi-
lho, Diretor da Escola de Engenharia
desta Universidade, para, observadas
as normas legais vigentes, realizar
concorrência pública, para, logo que a
lei permitir, fazer a aquisição de equi-
pamentos destinados' a diversos La-
boratórios da Escola de Engenharia,
tudo conforme consta da minuta de
Edital anexa ao referido processo nú-
mero. 4.273-65, podendo, para tanto,
tomar as providências necessárias à
realização e julgamento da concorrên-
cia.

As despesas com a aquisição dos
equipamentos correrão por conta dos
recursos orçamentárias próprios, atri-
buídos à Escola de Engenharia no or-
çamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, s'/ou por conta de re-
curso proveniente de auxilio concedido

aludida Escola, mediante convênio
firmado com a Diretoria do Ensino
Superior do Ministério da Educação e
Cultura. Moaeyr Borges de Mattos,
Reitor.
PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Reitor da Universidade Federa/

de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições e tendo em vista a dele-
gação de competência, transmitida
pela Divisão de Pessoal do MEC, atra-
Vés da Portaria n9 441, de 15-12-64
publicada no Diário Oficial de 29 do
tenesmo, mês,: a,s, ano, resolve:

Rodrigues, matricula n9 2.085.060, do
Quadro de Pessoal do Ministério da
Educação e Cultura, a licença para
trato de interesse particulares, nos
termos do artigo 110 e parágrafos da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
por um período de 24 (vinte e quatro)
meses, a partir de 19 de fevereiro de
1966. — Moacyr Borges de Mattos,
Reitor.

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso das atribui-
çôe,u que lhe são cometidas pelo Es-
tatuto da Universidade e'tendo em
vista o que consta cies processos nú-
meros 4.443-65 e 1.781-65, da Reito-
ria, resolve:

N°130-65 — Delegar competência ao*
Proi'essor Antônio Carlos Pereira Fi-
lho, Diretor da. Faculdade de Medici-
no desta Universidade par

'
,. observa-

das as normas legais vigentes, reali-
zar concorrkicis pública • para a cons-
trução de uni prédio destinado às ca-
deiras básicas da Faculdade de Medi-
cina, tudo conforme consta da minuta
de Edital anexa ao referido processo
n9 4.443-65, podendo, para tanto, to-
mar tôdas as providências necessárias
à realização da concorrência, devendo
o ,processo, devidamente preparado e
com o parecer conclusivo, ser remetido
à Reitoria, para o exame 'do contiato
a ser celebrado com" a empresa con-
-corrente classificada, pelo Egrégio
Conselho Universitário, nos têrmos do
que dispõe o art. 69 da Lei n9 4.370,
de 28 de julho de 1964.

2. As despesas com a 'realização da.
concorrência a que se refere a minuta
de Edital, correrão à conta das Verbas
próprias da Faculdade de Medicina. ---
Moacyr Borges de Mattos, Reitor.

PORTARIA DE 23. DE DEZEMBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federrl
de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições e tendo em vista o que dis-
põe o art. 10 e açus parágrafos da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1964, com-
bina& com o Decreto n9 31.922-52,
resolve: •

N9 131-65 — Conceder a gratificação
qüinqüenal por tempo de serviço aos
servidores abaixo relacionados, do
Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, nas percenta-
gens indicadas, por já haverem com-
pletado tempo de serviço necessário à
=cessão:

5% (cinco por cento),
Aloysio João Fellet, Instrutor de En-

sino Superior EC-504.19.
Waldevino José de Souza, Laborato-

rista P-1602.8A.
10% (dez •por cento)

Malcy da Silva, Laboratorista •	
P-1602.8A. — Moacyr Borges de Mat-
tos, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA DE 27 DE SETEMBRO
de 1965

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Norte, no uso das suas
atribuições, resolve:

tuir, em suas faltas e Impedimentos)
o Chefe 'de Secretaria da Faculdade
de Farmácia, símbolo 2-F. -- Aldo
Fernandes Raposo de Melo, Vice-Rei-
tor, no exercício de Reitor.
PORTARIA DE 3 DE DEZEMBRO

DE 1965
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, consi-

solve:
a necessidade do serviço, re-

N°344 — Prorrogar, durante vinte
dias consecutivas, o expediente dos
funcionários abaixo relacionados, na
forma do § 29, item II do artigo 150
da Lei n9 1.711-52:

Al 7.ve 1uisio dos Santos, Dactilógiafo, ní-

Sônia de Rezende Nesi, Escriturá-
ria, uivei 8-A.

Stela Gurgel " Guerra, Escriturária,
uivei 8-A.

Zélia Maria de França da Fonseca
e Silva, Escriturária, nível 8-A. —
Aldo Fernandes Raposo de Melo, Vi-
ce-Reitor, no exercício de Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

à servidora Maria da Penha Cunha,
escriturária, nível 8-A, mat. 3.499,
lotado na AC, referente ao período
de 10.11.65 a 26.12.65, em que subs-
tituiu o Chefe da Secção de Registro
da Divisão de Arrecadação do Dep.
de Arrecadação e Fiscalização, no
valor de Cr$ 269.461 (duzentos e ses-
senta e nove -mil, quatrocentos e ses-
senta e um cruzeiros). Data: 5.1 66,

NM 622 — P. 38.223-65 — Auto-
riza o pagamento de gratificação de
função ao servidor Hélio Antero Dias,
aux. de portaria, nível 7, mat. 1.845,
lotado na AC, referente ao período de
12.11.65 a 15.12.65 em que substituiu
o Chefe da Secção de Conferência e
Revisão da Contadoria Geral, no va-
lor de Cr$ 204.000 (duzentos e quatro
mil cruzeiros). Data: 5.1.66.
' Atos rio Inspetor Geral;
. Aprova a prestação de contaa dou

seguintes servidores e nas importan-
cias abaixo especificadas: NM ffl —
Prot. 3.453-65 — Joel de Morais,
mat. 7.526 — Cr$ 7.097.972 (sete
milhões, noventa e sete mil, nove-
centos e setenta e dois cruzeiros) e
determina o recolhimento do saldo
devedor de crs 138.896 (cento e trui-.
ta e oito mil, oitocentos e noventa e
seis cruzeiros) — data: 30.12.65; NM
068 — Prot. 3.459-65 — Fernando
Guimarães Barreto Pinto, mat. 531
— Cr$ 2.460.814 (dois milhões qua-
trocentos e sessenta mil oitocentos e
quatorze cruzeiros) e determina o re-
embolso do saldo credor de Cr$
536.614 (quinhentos e trinta e seis
mil seiscentos e quatorze cruzeiros)
— Data: 2:6.65; NM 041 — Prot.
1.933-65 — Joaquim Gomes dos An-
j06, mat. 2.566 — cr$ 380.245 (tre-
zentos 'e oitenta mil duzentos e qua-
renta e cinco cruzeiros) e determina
o reembolso do saldo credor de Cr$.
12.745 (doze mil setecentos e qua-
renta e cinco cruzeiros) — Data:
9.3.65.

Atos da Diretora da Divisão ao
Pessoal:

-Apostilas em 4.1.66: Fica agrega-
do ao quadro de Pessoal do Insti-
tuto, com vencimentos corresponden-
tes ao símbolo 4-F, Argemiro
n9 1.235, a contar de 11.7.63, con-
siderando-se vago, para efeito de
provimento, o cargo de escriturário,'
nível 10-B; fica agregado ao mesmo
Quadro, com os vencimentos corres-
pondentes ao símbolo 6-C, Mana
Damasceno Teixeira, 119 12.251, a coa-

UNIVERSIDADE FEDÈRAL
DE JUIZ DE FORA

r pORTARIA DE 2 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições estatutárias e tendo em
vista o que consta do Processo 119 89
de 1963, da Reitoria, particularmente
o parecer exarado pelo Sr. Diretor da
Divisão dé Classificação de Cargos do
DASP, no processo ali protocolado sob
o n9 51.517-64, resolve:

N9 127-65 — Transformar a nomea-
ção interina do servidor Adaár de Mi-
randa. Motta, Escriturário, código ....
AF-202, nível 8.A, em nomeação de
caráter efetivo, nos têrmos do art, 12,
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, visto ter sido o mesmo
aprovado em concurso. — Moacyr
Borges de Mattos, Reitor. .

N9 326 — Exonerar, a partir de 15
de junho de 1962, William Pinheiro
dos Santos. do , cargo de Instrutor de

r49 126-65 — Conceder ao Professor 1 Ensino Superior, uivei 16, para o qual
Slatedrático, EC-Especial, Igildegteado foi aproveitado pelo Decreto n9 31.769

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

de 1963, em virtude de seu aproveita-
mento em outro cargo pelo Decreto
n9 51.469-62, retificado pelo de nú-
mero 53.743-64. — Onofre Lopes da
Silva, Reitor.
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Reitor da Universidade do Riso

Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

NO 339 — Dispensar, a partir de 18
ae outubro do corrente ano, Waldir
Lopes • da Silva, Técnico de Contabili-
dade, nível 13-A, do encargo que lhe
foi atribuido pela portaria n9 306-63,
de substituir em suas faltas e impe-
dimentos o Chefe de Secretaria da
Faculdade de Farmácia.

NO 340 — Designar Maria de Lour-
des Reis Câmara, Assistente de Ad-
ministração, nível 14-A, para substi-

NM 590 P. 36.474-65 — Autoriza o
pagamento de gratificação de funeáo
à servidora Carolina Raposo Vaz,
°Releia de administração, nível 19,
mat. 1.290, lotado na AC, referente
ao período de 1.11.65 a 5.12.65, em
que substituiu a Assistente do Diretor
do Dep. de Administração Geral,. no
valor de Cr$ 190.165 (cento e noven-
t: mil, cento e sessenta e cinco cru-
zeiros) . 5.1.66.

NM 826 P: 38.507-65 — Autoriza o
pagamento de gratificação de função

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RiA E PENSUS 005 EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

Relação CAGB n9 11, de 1966

JUNTA /NTERVENTORA
Atos do Presidente

Portaria n9 62.932 — 6.1.65 —
Dispensa o Tesoureiro-Auxiliar, nível
16, Julio Cavalcanti Lima, n9 206, da
função gratificada de Tesoureiro da-
Delegacia Estadual em Alagoas.

Atos do Diretor do Departamento
de Administração Geral

Proc. '29.945-65 — NM 481 — Con-
cede ajuda de custo, de acôrdo com
os arts. 128 e 129 da Lei 1.711-52,
ao servidor José Pelegrini Oliveiras,
tesoureiro-auxiliar, nível 18, lotado
na Agência de Bento Gonçalves,
RGS, arbitrando-a em 2 (dois) meses
de vencimentos. Data: 7-1-66)..

NM 626 P. 38.508-65 — Autoriza
o pagamento de diferença de venci-
mentos (§ 19 do art. 73 da Lei ..
1.711-52) ao servidor Jary Matlitas
Ricão, escriturário, nivel 10-B, mat.
113, lotado na AC, referente ao pe-
ríodo de 10.11.65 a 26.12.65, cai que
substituiu o Diretor da Divisão de
Arrecadação do Dep. de .e.rrecaday.ão
e Fiscalização, no valor de 97.122
(noventa e sete mil, cento e vinte e
dois cruzeiros). Data: 5.1.66.

NM 358 P. 23.280-65 — Aprova a
prestação de contas do servidor Ray-
mundo Patricio Ribeiro, agregado,
3-.F, mat. 1.337, lotado na AC, re-
ferente ao adiantamento de Cr$ ..
192.000 (cento e noventa e dois. mil
cruzeiros), relativa à viagem à D.E.
no Paraná, tendo o mesmo um saldo
devedor de Cr$ 3.795 (três mil se-
tecentos e noventa e cinco cruzeiros),
51á.1.6r6ep. osto pelo interessado. Data:

d•
• ,



Sexta-feira 21
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	 Janeiro de 1966 197

:tos do Delegado:
Portaria 118-65 - Designa Eucli-

des Ferreira da Silva, Servente, ni-
vel 5, mat. 6.195, para chefe da Se-
ção de Portaria, dispensando-o, de
substituto automático da mesma .he-.
fia. Portaria 129-65 - Designa Ou:t-
rino Alves de Oliveira, Escriturário,
nível 10, mat. 1.152, para substituto
do chefe da Secretaria da JI na JJR,
6-F. Portaria 131-65 dispensa Mao-
cyr de Alencar Araripe, Agregado
4-F, mat. 3.007, dá MI de Assis-
tente do Delegado, 2-F. •

Proc. 9.302-65 - Autoriza o paga-
mento a Luiz Carlos Riquet Nogueira
de Aragão, Aux. Portaria nível 7,
mat. 8.369, da gratificação de fun-
ção, em substituição, no valor de Cr$
51.304 (cinquenta e um mil trezentos
e quatro cruzeiros) - DTS 52-65 -
Autoriza pagamento de gratificação
por serviços extraordinários aos servi-
dores e nos' valores abaixo: . Mozart
Pinto Almeida, Agregado, 4-F, mat.
1.208, Cr$ 52.280 (cinquenta e dois
mil duzentos e oitenta cruzeiros);
Maria Helena de Melo Lima, Escri-
turaria nível 8, mat. 14.502, Cr$ ..
17.000 (dezessete mil cruzeiros); Ma-
ria Ferreira Lima, Esc. Datilógrafo,
nível 7, mat. 18.02, Cr$ 15.560 (quin-
ze mil quinhentos e sessenta cruzei-
ros); Josué Queiroz de Oliveira, Sei.
vente, nível 5, mat. 17.885, 'Cr$ ..
13.535 (treze mil quinhentos e trin-
ta e cinco criizeiros) DTS 60-85 -
Idem a Josué Queiroz de Oliveira,
Servente, nível 5, mat. 17.885, Cr$
13.535 (treze mil quinhentos e trinta
e cinco cruzeiros); Vilson Diniz Pei-
xoto, Servente, silvei 5, mat. 17.592,
Cr$ 13.535 (treze mil quinhentos e
trinta e cinco cruzeiros). Processo ..
8.462-65 - concede ao Dentista nível
22, mat. -1.174; Carlos Monteiro Gon-
dim, qüinqüênio no valor de Cr$
10.000 (dez mil cruzeiros):.

Proc. 8.386-65 - Concede ao Moto-
-- nata nivel 10, mat. 2.734, Francisco

Morais • da Silva, qüinqüênio (5%)
no Valor de Cr$ 5.000 (cinco mil cru-
zeiros).

Proc. 9.067-65 - Concede a .Este-
vam Figueiredo de Paula Pessoa,
Escriturário nível 8, mat. 13.187,
qüinqüênio no valor de Cr$ 4.150
(quatro mil cento e cinquenta cru-
zeiros). Proc. 9.743-65 - Concede a
Francisco Albino Magalhães, Serven-
te nivel 5, mat. 6.393, qüinqüênio no
valor de Cr$ 3.300 (três mil e tre-
zentos cruzeiros). Autoriza pagamen-
to de gratificação de função em suU-
tituição, aos servidores e nos valores
seguintes: Proc. 9.898-65 - Francis-
co Pessoa de Almeida, Tesoureiro-
Auxiliar, nível 17, n9 2.059, Cr$ 90.189
(noventa mil cento e oitenta e .nove
cruzeiros); Processo n 9 13-66 - Zui-
la Santos Aires de Souza, Esc. nivel
10, mat. 3.105, Cr$ 153.978 (cento e
cinquenta e três mil novecentos e se-
tenta e oito cruzeiros); Proc. 9.670-65
- Antonio Barreira, Esc. ila.tilógrato,
nivel 7, mat. 12.581, Cr$ 185.000 -
(cento e oitenta e .cinco mil cruzei-
ros); Proc. 9.612-65 - Josué Queiroz
de Oliveira, Servente, nível 5, mat.
17.885, Cr$ 224.200 (duzentos e vinte
e quatro mil e duzentos cruzeiros);
Portaria 126-65 - Designa Maria
Carlyle dos Santos, Agregada 5-F,
mat. 2.124, liara, substituta automá-
tica do Diretor da DAG. Portaria
3-66 Designa o Aux. de Portaria
nível 7, mat. 7.841, José Menezes Li-
ma para chefe da Seção Serviço Me-
canizado, símbolo 6-F, e cancela sua
portaria de substituto. Portaria 2-66
- Designa Assistente do Delegado,
2-F, Ariosto Mota Moreno, Of. de

,

Administração, nível 12, mat. 4.951.
Cancela a portaria 99-65, que o desig-
nou chefe da Seção de Serviços Me-
canizados, 6-F.

DELEGACIAS ESTADUAL EM.
GOIAS

Atos do Delegado:
SC. N9 1.014-65 - NM 51 P.

2.420-65 - Aprova prestação de cm-
tas do servidor Luiz Branquinho no
valor de Cr$ 477.295 (quatrocentos e
setenta e sete mil duzentos e noventa
e cinco cruzeiros) e determina o re-
colhimento do saldo devedor de Cr$
400 (quatrocentos cruzeiros). SC.
n9 4.128-65 - Aprova prestação de
conta do servidor Aldhayr Carneiro
Monteiro no valor de Cr$ 216.246,
(duzentos e dezesseis mil duzentos e
quarenta e seis cruzeiros), determi-
nando a devolução do .saldo devedor
de Cr$ 277.314 (duzentos e setenta e
sete mil trezentos e quatorze cruzei-
ros). 'Proc. 4.129-65 - Aprova pres-
tação de contas do servidor Luiz
Branquinho no valor de Cr$ 216.246
(duzentos e dezesseis mil duzentos e
quarenta e seis cruzeiros) determi-
nando a 'devolução do saldo devedca
de Cr$ 275.114 (duzentos e setenta e
cinco mil cento e quatorze cruzeiros).
SC. 1.007-65 •- Concede ao servidor
Sinfronio Souza Filho a gratificação
adicional do art. 10 da lei 4.345-04,
15% (quinze por cento) a contar de
1.7.65.

DELEGACIA ESTADUAL NA
GUANABARA

Atos do Delegado:
Concede aos seguintes servidores a

gratificação adicional do art. 10 da
Lei 4.345-64, a partir das datas abai-
xo:

Seis qüinqüênios:	 , •
Theodoro Ribeiro Oliveira e Silva,

matricula 1.448, 14 de março de 1965.
Cinco qüinqüênios:

Nelson Idalino Medeiros, matricula
534, 5 de novembro de 1965.

Venda Suevo Rodrigues, matricula
1.591, 13 de dezembro de 1965.

Quatro qüinqüênios:
Luiz Petrarca de Mesquita, matri-

cula 965, 28 de dezembro de 1965.
Alberto Vieira, matricula 967, 30, de

dezembro de 1965.
Milton Pinto Ferreira, matricula

987, 29 de dezembro de 1965.
Três qüinqüênios:

Hélio Leal Montenegro, .matrícula
n9 603, 5 de novembro de 1965.

Aury Cavancanti A. Batista, matrí-
cula 2.574, 27 de dezembro de 1965.

Maria da Conceição Leite Melga;
matricula 3.163, 6 de , dezembro de
1965.

José Siqueira, matricula 5.419, 28 de
agasto de 1965.

°seer Pereira Cardoso, matricula
9.818, 20 de junho de 1961.

Walter de Oliveira, matricula 10963,
21 de dezembro de 1965.

Dois qüinqüênios: •
Achiles Paulo C. Guimarães, ma-

tricula 11207, 28 de dezembro de 165.
Alnair José dos Santos, matricula

11275, 23 de dezembro de 1965.
Eugênia Rosental Viana, matricula

11601, 7 de dezembro de 1965.
Júlio Alves de Carvalho, matricula

11894, 10 de dezembro de 1965.
Almir Portela, matricula 14.511. 26

de dezembro de 1965.
Um qüinqüênio:

Carly Dl Giorgio, n.9 14143, 22 de
novembro de 1965. .

Cleseony Ribeiro Sampaio, matrí-
cula 14762, 16 de dezembro de 1965.

Francisco da Cunha Ribeiro, ma-
trícula 15091, 14 de dezembro de 1965;

Thomaz Osório T. Flores, n.9 15219,
7 de setembro de 1965.

Margarida Angela de Jesus, matrí-
cula 15901, 28 de dezembro de 1965.

DELEGACIA ESTADUAL EM
'MINAS GERAIS

Atos 'do Delegado:
Portaria 175, de 3 de dezembro

de 1965*- Concede aposentadoria por
-	 .a3 esitteax„ei !;

invalidez ao Médico nível 22, Ernani
Procópio, matricula 1937, na forma
do art. 178, item II-III, combinado
com o art. 176, III, da Lei 1.711-52,
a partir de 20 de julho de 1965, com
provento mensal de Cr$ 280.000 (du-
zentos e oitenta mil cruzeiros). Adi-
cionado de Cr$ 70.000 (setenta mil
cruzeiros), de qüinqüênios, Cr$ ....
20.000 (vinte mil cruzeiros) de salário-
família e majoração de 40% da 1.234,
no valor de Cr$ 112.000 (cento e doze
mil cruzeiros).

Portaria 180, de 29 de dezembro de
1965 - Designa a Escriturária nível
10-B, Maria Stella Penido, matricula
2.543, para substituta automática do
Assistente Técnico do Delegado.

Portaria 181, de 29 de dezembro de
1965 - Designa a Escriturária nível
8, matricula 3.981, Maria Heloisa P in-
to Coelho de Vasconcelos para exercer
a função de Substituta Eventual do
Assistente do Delegado, 2-F.

Portaria 182, de 30 de dezembro de
1965 - Designa o Escriturário nível
8-A, matrícula 15.220, para Substitu-
to eventual de Chefe da Agência em
Varginha.	 -

Processo 13.519-65 - Aprova pres-
tação de contas de Auxiliar de Porta-
ria, nível 7, matrícula 7.162, lulas
Dieguez Estevez, no valor de 	
Cr$ 1.269.058 (hum milhão duzentos
e sessenta e nove mil e cinqüenta e
oito cruzeiros).

Processo 24.229-65 - Autoriza o
pagamento da gratificação de fun-
ção, em substituição, a Escriturária
nível 10-B, matrícula 1180, Maria Cio-
raci de Alencar Silva, no valor de 	
Cr$ 11.070 (onze mil e setenta cru-
zeiros).

DELEGACIA ESTADUAL NO
PARANÁ

Atos do Delegado:
Portaria 84, de 3 de janeiro de 1366

- Designa o Oficial de Administra-
ção, nível 12, n.9 11.854, Joaquim
Straube Steck Para substituto even-
tual do Chefe dos Serviços Mecani-
zados.

Portaria 85, de 3 de janeiro de 1966
- Designa o Fiscal de Previdência
nível 17, matricula 2.940, para res-
ponder pelo expediente da Divisão de
Arrecadação e Fiscalização, a partir
da presente data.

Portaria 86, de 3 de Janeiro de 1966
- Designa a Servente nível 5, ma-
trícula 10.675; Thereza Kamaroski do
Nascimento para substituta eventual
do Administrador do Ed. Sede.

Processo 94.939 - Concede ao Re-
visor de Benefícios, nível 16-A, ma-
trícula 13.976, a Ajuda de Custo do
art. 132 da Lei 1.711-52, no valor de
Cr$ 161.000 (cento e sessenta e um
mil cruzeiros).

DELEGACIA ESTADUAL NO
RIO DE JANEIRO

Atos do Delegado:
Aprova prestação de contas, dos

servidores e nos valores abaixo:
Processo 9.326-65 - Sylvio Macha-

do Bittencourt, Procurador da 2.1 Ca-
tegoria, matrícula 2.664, Cr$ 71.070
(setenta e um mil e setenta cruzei-
ros) e autoriza o pagamento do saldo
de Cr$ 1.770 (hum mil setecentos e
setenta cruzeiros).

Processo 1.589-65 - Jorge Carnei-
ro de Mesquita, matrícula 455, autori-
zando o pagamento do saldo credor
de Cr$ 26.915 (vinte e seis mil nove-
centos e quinze cruzeiros).

Processo 5.299-65 - Concede a
Iara Loureiro Gomes, mat. 11.072, a
Ajuda de Custo do art 132 da Lei
1.711-52, no valor de Cr$ 137.000
(cento e trinta e sete mil cruzeiros).

Relação CAGB n9 12, de 1966
DELEGACIA ESTADUAL NO

RIO GRANDE DO NORTE
Atos do Delegado

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO
DE 1965

N9 29 - Dispensa o Oficial de Ad-
ministração, nível 12-A, Arnaldo Per-

% ,•1	 .) 

nandes de Medeiros. n 9 817, da Fun-
ção Gratificada (4-F) de Chefe da
Seção de Administração.

N9 30 - resigna a Escrevente-Dac-
tilógrafo, nível 7, lima Freire de

N9 17.999 para exercer a fim
Paula, matricula n9 17.999 para exer-
cer a função gratificada (4-10) de
Chefe da Seção de Administração.

N9 31 - Designa o Atendente, uivei
7, Benjamim Borges de Paiva, matri-
cula n9 18.235, para substituto auto-
mático do Chefe da Seção dê Admi-
nistração.

Concede gratificação adicion ai
(qüinqüênios) aos seguintes servido-
res:

Prot. n9 2.392-65 - Genésio Rodri-
gues Santiago, Técnico de Contaoili-
dade, nível 13-A, 3 (três) qüinqüênios
a partir de 1 de janeiro de 1965.

Prot. n9 2.403-65 - Espedito Alves,
Tesoureiro-Auxiliar, nivel 17-A, ma-
tricula n9 3.084 - 2 (dois) qüinqüê-
nios, a partir de 1 de janeiro de 1965. Ar

Prot. n9 11-65 - Evangelina Veloso
Domarques, Ofie'..al de Adminis.ração,
nível 12-A, matrícula n9 11.606 - 2
(dois) qüinqüênios, a partir de 1 de
janeiro de 1965.

Prot. n9 1.895-65 - Maria Ivete Ca-
bral, Dentista, nível 20-A, matrícula
n9 12.221 - 1 (hum) qüinqüênio, a
partir de 1 de janeiro de 1965.

Prot. n9 2.391-65 - Edilson Santos
Medeiros, Fiscal de Previdência, nível
17-A, matrícula n9 2.949 - 3 (três)
qüinqüênios, a partir de 1 de janeiro
de 1965.

DELEGACIAS ESTADUAL EM
GOZAS

Atos do Delegado
S.L.'. n9 ,,4.443-65 - Autoriza o pa-

gamento do valor correspondente à
gratificação de função símbolo 7-10
servidora Clotildes Minervina dos
Santos Souza, por haver substituido o
AssisMnte Técnico no período de 11
de novembro a 10 de dezembro de 1964.-
Data: 17 de dezembro de 1965.

S.C. n9 4.314-65 - Autoriza o pa-
gamento da diferença correspondente
ao símbolo 6-0, ao servidor Sinfrónio
Souza Filho, Assistente Técnico, 5-F,
por haver substituido esta Chefia no
período de 16 a 29 de dezembro de
1965. Data: 17 de dezembro de 1965.

S.C. n9 4.517-65 - Concede a gra-
tificação adicional por tempo de Ser-
viço ao servidor Horácio Nakagaki Pe-
tini, matrícula n9 16.077, no valor de
5% de seus vencimentos; a contar de
'2 de dezembro de 1965.

S.C. n9 4.448-65 - Autoriza o pa-
gamento no valor correspondente à
gratificação de função, símbolo 6-F,
à servidora Antônio. Maria dos Reia •
Kobal,- nível 7, matrícula número
16.396, por haver respondido pela Che-
fia da Seção de Acidente do Trabalho,
período de 2 e 3 de dezembro de 1966.
Data: 17 de dezembrg de 1965.
.S.C. n9 4.127-65 - Aprova a pres-

tação de contas de Eduardo de Souza
Rodrigues; no valor de Cr$ 162.190
(cento e sessenta e dois mil, cento e
noventa cruzeiros); determinando o
recolhimento do saldo devedor de Cr$
317.370 (trezentos e dezessete mil, tre-
zentos e setenta cruzeiros). Data: 15
de dezembro de 1965.

S.C. n9 3.703-65 - Aprova a pres-
tação de contas do servidor Aldahyr
Carneiro Monteiro, no valor de Cr$
49.796 (quarenta e nove mil, setecen-
tos e noventa e seis cruzeiros), com
saldo credor de Cr$ 2.120 (dois mil
cento e vinte cruzeiros). Data: 29 de
novembro de 1965.

S.C. n9 3.664-65 - Aprova a pres-
tação de contas do servidor Eduardo
de Souza Rodrigues, no valor de Cr$
319.649 (trezentos e dezenove mil,
seiscentos e quarenta e oito cruzeiros),
com saldo devedor de Cr$ 41.392 (qua-
renta e um mil trezentos e noventa e
dois cruzeiros). Data: 14 de dezem-
bro de 1965.

S.C. n9 4.556-65 - Concede.ao ser-
vidor Geraldo Monteiro de Alviin

r,	

• 1,

•

tar de 15.5.62, considerando-se vago,
para efeito de provimento, o cargo
de oficial de administração, nível ...
3,6-C.

DELEGACIA ESTADUAL NO
CEARA

n••



DELEGACIA ESTADUAL EM
MINAS GERAIS

SC 10.029-65 - Augusta de Moura
Cadete, tesoureira-auxiliar, nível 18,
mat. 2.173 - Cri 43.592 (quarenta
• trés	 quinhentos e noventa e
dois cruzeiros). Data; 25-5-65;

SC 20.205-65 - Paulo Vidigal Soa-
res, agregado 7-b, mat . 909 - 	
CrS 158.548 (cento e cinqüenta e oito
mil, ouinhentos e quarenta e oito cru-
zeiros). Data: 15-10-65;

Proc. ng 24.428 - Adita° Lopes do
Nascimento, servente, nível 5, matri-
cula n9 14.647 - Cre 232.200 (duzen-
tos e trinta e dois mil e duzentosmru-
zeiros). Deta: 5-11-65;

SC 21.483-65 - Juracy Pequeno,
.atendente. nível 7e mat. 8.052 -
Cri 232.200 (duzentos e trinta e dois
mil e duzentos crerei/ne), pata:
5-11-65:-

50 16.346-65 - Eduardo Lopes Ma-
ealhães, agente, símbolo 3-F, matrí-
cula n9 5.935 - Cr$ 19.960 (dezenove

roveeeelos e sessenta cruzeiros).
Data: 13-9-65;

Atos do Delegado
SC 23.434-65 - Autoriza o paga-

mento de Cr$ ' 14.074 (quatorze mil e
retenta e quatro cruzeiros) à servi-
dora Maria,- Aparecida Orst, matri-
cula n9 2.527, escriturária, nível 10-B,'
símbolo -- reinuneracão por su-
bstituição. Data: 22-12-65.

Aprova a prestação de contas dos
seguintes servidores e nas importán-
el e e obnixo eenecificedas:

SC '4.029-65 - Jose. Henrique Fer-
reira de .Arauto. auxiliar de portaria,
nível 7. matricule n9 13.714
Cre 28.944 (vinte e oito mil, nove-
eentos e iltisrPllta e quatro cruzeiros).
Dela: 2-12-65;

Proc. n9 2e .718 - Edson Oliveira
anbAr10, inédice, nível 21, matricula

ne 14.001 - Cr$ 57.e88 (cinquenta e
-!ete mil, oitocentos e oitenta e oito
a reeetros). Data: 6-8-65:

SC 1.332-65 - De lmo Torres, artí-
fice esnecializedo, nível 6, matricula
n9 13.371 -- Cri 550.270 (oitocentos
e emoliente.. mil. duzentos e setenta
creeeirne) . Data: 3-5-65:

Nq 6.987-65 - Ariaticles Mertins,
estatfetico. nível 20, mat. rig 834 -
Cr$ 91.010 )noventa e em mil e dez
cruzeiros). Data: 25-5-65;

198 Sexta-feira 21 DIÁRIO OFICIAI. (Seção 1 - Parte 1))
---------...•

Janeiro de 1966

ros, Tesoureixo-Auxillar, nível 17-A,
gratificação adicional no valor de 5%
Obre os seus vencimentos, a contar
de 7 de dezembro de 1965.

S.O. n9 4.557-65 - Idem ao servi-
dor José Andrade, Tesoureiro-A111-
liar, matrícula 419 15.812, no valor de
IA% doe seies vencimentos, a contar de
11 de novembro de 1963.

8.0. ng 4.563-65 - Autoriza o pa.
gemente> do valor correspondente á
gratifiçaçfio de função, símbolo 7-F, à
servidora Josefina Maria de Oliveira,
por haver substituído o Assistente
Técnico no período de 21. de aetemero
a 20 de outubro de 1964. Data: 20 de
dezembro de 1965.

S.C. n* 4.563-65 - Autoriza o pa-
gamento do valor correspondente á
gratificação de função, símbolo 5-F,
à servidora Josefina Maria de Olivei-
ra, por haver substituído o Assistente
Técnico no período de 16 a 29 de no-
vembro de 1965. Data: 20 de derem-

.'" bro de 1955..
DELEGACIA ESTADUAL NA

BAHIA
Atos do Delegado:

Portaria n9 44, de 14 de dezembro
de 1965 - Nomeia o Oficial de Admi-
nistração, nivel 14, José Loty Leite
Saraiva, matrleula n9 1.335, para o
cargo de Fiscál do Hospital Ana Nery,
símbolo 4-F.

DTS 243-65 - 18-10-55 	 Designa
o servidor Juracy , Vieira Costa, oficial
de administração, nível 12, matrícula
ne 8.055, para responder pelo Pósto
Itabuna, arbitrando de 1 (um) mas
de vencimento a ajuda de custo, sen-
do-lhe ainda devido o pagamento de
despesas de transporte rodoviário de
etia família, de' acOrdo com o art. 127
e seu k 29 da Lei rig 1.711-52.

N111 783 - P. 12.095 - Autoriza o
pagamento de gratificação referente
à substituição à servidora Hilela Be-
zerra de Oliveira, no valor de 	
Cr$ 166.640 (cento e sessenta e beis
Mil, seiscentos e quarenta cruzeiros).
Data: 16-12-65,

NM 783 -- P. 12.095 -- Autoriza o
pagamento de gratificação referente
à substituição ao servidor Francisco
Ariani Martins, no valor de 	
Cr$ 179.778 (cento e setenta e nove
trile setecentod e setenta e oito cruzei-
ros). Data: 20-12-65.

NII 783 - P. 12.095 - Autoriza o
pagamento de diferença de gratifica-
ção referente à substituição, à servi-
dora Flavia Marcilia de Souza, rio
valor de Cr$ 50.000 (cinqüenta mil
cruzeiros). Data: 20-12-65.

NM 180 - P. 11.466-65 - Autoriza
a execução de serviços extraordiná-
rios, no valor de Cr$ 598.147 (qui-
nhentos e noventa e oito mil, cento e
quarenta e sete cruzeiros). Interes-
sado: C. E. Data: 21-12-65.

Aprova a prestação de contas doo
seguintes servidores e nas linportàn-
rias abaixo especificadas:

NM 74 - P. 2.509-65 - José Regi-
naldo de Araujo - Cr$ 70.040 (se-
tenta mil e quarenta cruzeiros). Da-
ta: 4-5-65;

N3.1 146 - P. 3.257-65 - Benedito
José de Souza - Cr$ 645.600 (seis-
centos e quarenta e cinco mil e seis-

..	 Centos cruzeiros). Data: 25-6-65;
NM 74 - P. 3.892-65. - Dr. José

Ramos de Queiroz, Dr. Walfrldo Gon-
çalves da Silva e Waldemar Aureo da
Costa Lima - respectivamente de
Cr$ 108.300 (cent oe oito mil, trezen-
tos e sessenta cruzeiros), Cr$ 108.360
(cento e oito mil, trezentos e seesenta
cruzeiros) e Cr$ 140.480 (cento e qua-
renta mil, quatrocentos e oitenta cru-
zeiros). Data: 31-5-65;

NM 69 - P. 6.988-64 - Newton
Pitanga Ile5mini - Cr$ 14.980 (qua-
torze -mil, novecentos e oitenta cru-
zeiros). Data: 17-12-65;

NM 77 - P. 933-65 -- Dr. José
Gomes da Fonseca - Cr$ 30.080
(trinta mil ee oitenta . cruzeiros). Da-
ta: 17-12-65;

NM 553 - P. 6.381-05 Cleonizio
Luquez Ribeiro - Cr$ 185.760 (cento
e oitenta e cinco nll,. setecentos e
sessenta cruzeiros). Data: 38-11-65;

NM 726 -- P. 10.997-65 - Fernan-
do Firmo Freire - Cr$ 153.040 (cen-
to e cinqüenta e três mil e quarenta
cruzeiros). Data: 14-12-85;

NM 166 - P. 9.464-04 Ciothilde
Dantas da Silva Couto - Cr$ 541.920
(quinhentos e quarenta e um Mil, no-
vecentos e vinte cruzeiros). Data:
10-12-65:

Nal 83 - P. 6.367-65 - Walter.
Conceição Catugy Cr$ 72.052 (se-
tenta e dois mil e einatienta e dois
cruzeiros). Data: 23-3-65;

NM 665 - P. 9.392-05 - José Ra-
mos de Queiroz - Cr$ 718.342 (sete-
centos e dezoito mil, trezentos e qua-
renta e dois ceuzeiros) • Data: 2 de
dezembro de 1965;

NM 333 - P. 21:558-65 - Solou da
Silva Corrêa . -	 • 42.740 (quarenta
e dois mil, setecentos e quarenta cru-
zeiros). Data: 17-12-65:

NM 749 - P. 11.355-65 - Concede
ajuda de custo no valor de 	
Cr$ 100.000 (cem mil cruzeircei)
servidor Eveteldo Almeida da Silva.
Data: 10-12-65.

NM 742 - P. 11.225-65 - Concede
• Itazil Deflicto dos Santos qüinqüe-
ritos no valor de Cr$ 14.000- (que.-
to-ze mil cru-estros). Data: 15-12-65.

Neer 746 - P. 11.270-65 - Concede
e. Nair Santana 29 rel i nqüenio, a par-
tir cie ianeiro de 1965. no valor de
Cri 7.500 (sete mi e ouinhentos cru-
zeiros). Data: 10-12-65.

SC 24.432-85 - Autoriza o paca- vista o constante do processo nume-
mento de gratifies,ção (período de 22 ro 69.617-65 e apenses.

vantagens de acôrdo com o art. 49
39 da Lei n0 4.345,64.' soncitaties

neto servidor Brame de Mello, matri-
cula n0 448. Data: 15-12-65.

SC 9.746-65 -e. Jesus Dineli Pereira,
tespureiro auxiliar, uivei 18, matricula
no 15,488 - Cr$ 19.565 (dezenove mil,
quinhentos e sessenta e cinco cru-
zeiros). Data: 25-5-65;

SC 507-65	 Pedro Rodrigues de
Oliveira, contador, mat. 10.048
Cr$ 45.960 (quarenta e cinco mil, no-
v2e4ce-on5tas e sessenta cruzeiros). Data:

SC 20.958-65 - Silvio Miranda, aU-
xiliar de portaria, uivei 7, matrícula
nv 10.659 - Cr$ 223.345 (duzentos e
vinte e três mie trezentos e quarenta
e cinco cruzeiros). Data: 19-2-65;

SC 4.137-65 - Derem José Walter
Hellbuth, escriturário, uivei 10, matri-
cula n9 3.406 - Cri 306.830 (trezen-
tos e noventa e seis mil, oitocentos e
dez cruzeiros). Data: 15-6-65;

80 4.129-65 - Sebastião de Carva-
lho Novais, escriturário, nivel
matricula n9 2.445 - Cr$ 396.810
(trezentos e noventa e seis mil, oito-
centos e dez cruzeiros). Data': 17 de
maio de 1965;

Sb 3.439-65 - Maria de Lourdes
Rodrigues Pereira. escriturária, nível
8, n5 4.039 - Cr$ 792.730 (setecentos
e noventa e dois mil, setecentos e ses-
senta cruzeiros). Data: 4-6-65;

SC 4,132=65 Jecy Romualdo, au-
xiliar de portaria, nível 7, matrícula
n0 13.181 - Cr$ 396.210 (trezentos e
noventa e seis mil, duzentos e dez
cruzeiros). Data: 28-5-65;	 .

Proc. n9 10.201-65 - Pedro Bar-
bosa da Silva, zelador, nível 7. sím-
bolo 9-F, matricula n9 10.906 --
Cre 38.425 (trinta e oito mil, quatro-
centos e vinte e cinco cruzeiros).
Data: 21-6-65:

SC 20.958-64 - Evaristo Cendido
da Silva, escrevente dactilegrafe. ní-
vel 7. matrícula n9 0.257 - 	
Cr$ 219.880 (duzentos e dezenove mil,
onitoee.2.6n5t:os e oitenta cruzeiros) Data:

SC 20.865-64 - Eleusee Mtcheletti
Dias. inspetor de riscos, nivel 17, ma-
tricula ne 15.385 - Cr$ 226.980 (du-
zentos e vinte e seis mia novecentos
e oitenta cruzeiros). Data: 20-5-65;

SC -14.079-65 - Evaristo Cendido
da Silva, ateridente. nível 7. matri-
cula n9 6.257 - Cri 602.843 (seis-
centos e deis mil, oitocentos e qua-
renta e três cruzeiros). Data: 6' de
deeemb ro rle 1985;

SC 22.092-65 - Hugo de Freitas
Ide'o. fiscal cie nrevidenche nível 17-&
matrícula n9 6.933 - Cr$ 319.440
(trezentos e dezenove mil. Quatrocen-
(os e quarenta cruzeiros). Data:
17-12-65;

SC 22.095-65 - Waldemar Aleixo,
riecal de previdencia. nível 17-A, ma-
tricula n9 2.669 - Cr. 285.000 (du-
zentos e oitente e cinco mil cruzei-
ro. Dato : 16-12-65;

SC 10.221-65 - José Claudio Pe-
reira, fiscal de nrevieencia. nível 17-A.
matricula no 13.879 - Cr$ 13.720
(treze mil, setecentns e vinte crerei-
roe). Data: 14-12-65:

SC 22.079-65 - Aureliano Fagun-
des de Oliveira, fiscrl de previdência,
nível 17-A, matrícula n o 11.171 -
Cr$ 319.440 (trezentos e dezenove mil,
,o introeentos quarenta ertizetros).
Dita: 15-12-65:

SC 22.091-65 - Marcos Mesquita,
fiscal de previdência, nível 11-A, ma-
tricula n9 2.787 - erS 280.000 (du-
zentos e oitenta mil cruzeiros). Data:
16-12-65.

Se 24.5.24-65 - Autoriza o paga-
mento da gratificação de produtiva-
(led e AO fiscal C16 previdência, nível
18-33, matricula ri9 2.191, Luiz Gois-
nen Machado, no valor de Cr$ 76.000
(eetento e seis mil cruzeiros) . . Data:
20-12-65.

Se 24.497-65 - Defere a opção pe-
los vencimentos do cargo efetivo e

Hospital Presidente Vargas.

• (Rio Grande do Sul)
PORTARIA DE 5 DE OUTUBRO

DE 1965
O Diretor. do Hospital Presidente

Vargas, no uso de soas atribuições re-
gulamentares e considerando a dele-
gação co poderes contida na RJe
473-64, resolve:

N.9 26 - Designar o Médico TC-801,
uivei 21-B, matricula 16.651 Lenine
Cunha, para operar obrigatória e ha-
Pitualmente com Raios-X ou substán-
cias radioativas, com vigência a cone
inc de 28.11.62, data cru que o mos- •
mo passou a exercer ssa.s funções, na
conformidade do disposto no item 7
da Resolução n..9 100, de 27.9.58, pu-
olicada no BDS 219-53 e nos termos
da DP 476-64, publicada no BDS
139-64, itens 8 e 9. - Dr. Eito Lopes,
Diretor do HPV - mat. 1.983.

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
: DORES DO ESTADO

Relação n9 8, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

• Portarias;
N9 1.897, de 23-12-65 - Considera

designado, de acordo com o art. '73,
parágrafos 19 e 29 da Lei n9 1.711-52,
Yolanda . Castro de Magalhães, matri-
cula 1.056.413, para exercer, em subs-
tituição, a Encarregadoria da PIH . da.
PII, da PI, durante o impealniento do
titular Cleomar de Carvalho Cunha
Santos, no período de 28-9 e 16- de
novembro de 1965, tendo em vista o
constante do Processo n9 71,881-65..

N9 1.898, de 23-12-65 - Considera
designado, de acento com o art. 73,
parágrafos 1 9 e 29 da Lei n9 1.711-52,
Armando Affonso, matricula número
1.900.583, para exercer em substitui-
ção, a Chefia da PI, durante o im-
pedimento do titular Péricles Lima,
no período de 9-9 a 16-11-65 tendo.
em vista o constante tio Processp nú-
mero '71.881-65.

N9 1.899, de 23-12-65 - Considera
designada, de acôrdo com o art. 73,
parágrafos 19 e 29 da Lei ri) 1.711-52,
Cleomar de Carvalho Cunha Santos,
matricula n9 1.277.075, para exercer
em substituição, a Chefia da PI1 da
PI durante o impedimento do titu-
lar Armando Affonso, no período de
9-9 a 16-11-65, tendo em vima e cena-
tanto do proc. 71.881-65.

N9 8, de 4-1-66 - Aposenta nos
termos dos artigos 176 e 178, incisos
III, respectivamente, 'da Lei número
1.711-52; Antônio Fernandes, Serviçal
nível 5-B, matricula 1.054 830, tendo
em vista o constante do proceeso nú-
mero 50.731-65.

N9 9, de 4-1-66 - Coneldera desig-
nado, de acôrdo com o artigo 73, pa-
rágrafos 19 e 29 da Lei 119 1.711-52,
Enedino Jesus " dos santos, matrícuia
nO 1.382.478, para 'exercer em subs-
ituição, a Encarregadoria da GML,

do GMG, do SGM. dos SG, durante
o impedimento do titular Nicolau da
Silva. nos períodos - de 16-10 a 28 de
novemuro de 1964 e de 4-3 a 4-5-65,
endo em vista o constante dos pro-

cessos W. 29.202 e 29.203-05

No 11, de 4-1-66 - Considera de-
ignado, de acôrdo com art. 73. pa-
ágrafos 19 e 29 da Lei te' 1.711-32,
salti Ferreira de 'Souza, inaericula
.054.817. para exercer em substitui-
ão, a Encareegadoria do MTX. do

MTM, da AMT, no impedimento de
titular Sebastiana Leite Pere' re ne
período de 24-8 -a 2-11-65, tendo em

de fevereiro a 23-3-65) à servidora
Maria da Conceição' de Miranda Pare
redras, matricula n9 3.046, escritunees
ria, nível 10, no valor de Cr$ 125.00a
(cento e vinte e cinco mil cruzeiros)
Data: 20-12-65,



Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II
	

Janeiro de 1966 199

No 14, de 4-1-66 - Considera de-
"agnado, de acôrdo com o art. 73, pa-

,0ágrafos 19 e 29 da Lei n9 1.711-52,
#oacyr Cavalcante Teixeira, matricula

.223.311, para exercer em substitui-
ção, a Chefia da SMO-Ob, da HSM,

o HSE, no impedimento do titular
4emar Pinto Nogueira, por motivo de

&ias e licença especial, no período
'de 1-12-65 á 28-2-1966, tendo em vista
' 10 constante no Proc. no HZE-12.576
de 1965.

t N9 15, de 4-1-1966 -.Dispensa, a
pedido, Oswaldo, Alves de Paiva Jú-

i taior, matricula/no 1.911.052, de Che-

i
te da MTC-P, da SOM da HSO, do
USE, tendo em vista o cosstante do

I processo no HSE	 12.528-65,
No 17, de 4-1-1966 - Designa Mag-

no Farias Gomes da Silva, matricula
o 2.130.417, como Chefe da MTC-P,
a SOM, da HSO, do HSE, tendo em

vista o constante do Processo número
liSE - 12.528-65.

No 19, de 5-1-1966 - Aposenta, nos
têrmos do art. 176, inciso I, da Lei
n9 1.711-52 José Lopes Varelia,
/ricula no 1.617.167, Inspetor .de Se-
guros Nível 20-B, com os proventos
tixados em quinze trinta avos (15/30)
do cargo, de acôrdo com o artigo 181,

'da Lei acima citada, tendo em vista
6 constante do processo n9 34.717-65.

No 20, de 5-1-1966 - Considera re-
ajustados, para o nível 22"-C, desde 1
de junho de 1964, os proventos da
aposentadoria de Acácio Antônio de
Sá, matricula 1.200.214, fixada; pela
Portaria no 3.448-62, tendo em vista

constante do Processo n9 12.893-65.
N9 24, de 5-1-1966 - Concede exo-

neração a José de Ribamar Freitas,
Matricula no 1.387.343, de Delegadc
da API, do Quadro da AC e Ou.

N9 26, de 5-1-1966 - Nomeia,- de
acôrdo com o item III, do artigo 12,
da Lei n9 1.711-52, Maria Flôr Frei-
re Carneiro, matricula n9 1.387.946,
para exercer, o cargo, em comissão,
símbolo 8-C, de Delegado da API, ten-
do em vista o artigo 39 do 1)cent°
no 50.285-61.

Relação n9 9, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

Fera:otos:
- Brasilia

No 1 -ast - Dispensa Orlando An-
ttnio Mitidieri, matricula n9 1.900.575,
Be Chefe da F-GCR, da FGC, da ADF,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 150.007-66.

N91-BR - Dispensa Carmanda Pul-
cherio _de Medeiros, matricula núme-
ro 1.298.166 de Encarregado da F-CCR,
da FGC, da ADF, tendo em vista o
constante do Processo no 150.008-66.

N9 3-BR - Dispensa, a pedido, José
Boto Leite, matricula no 1.111.901, de

'Assistente Técnico do Delegado da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo no 150.009-66.

N9 4-BR - Designa Orlando Antô-'
tio Mitidieri, matricula no 1.900.575,
como Assessor Técnico do Delegado da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo 119 150.010-66.

N9 5-BR - Designa Carminda pul-
cherio de Medeiros, matricula núme-
ro 1.598.166, como Chefe da FGC, da
ADF, tendo em vista o constante do
procesos no 150.006-66.

N9 6-BR - Dispensa, a pedido, Ru-
sio Bezerra, matricula no 1.055.146,
de chefe da FSL, da ADF, tendo em
vista o constante do Processo mime=
ro 150.023-66.
• N9 7-BR - Dispensa, a pedido, Cle-
mentina Vera Coutinho de Lucena,
matricula no 1.278.932, de Encarre-
gado da F-GaP, da FGA, da ADF,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 150.021-66.

•N9 8-BR - Dispensa, a pedido, Jose
Carlos Hecker, matrícula no 1.070.570,
de Chefe da FCA, da ADF, tendo em
Vista o constante do Processo núme-
ro 150.012-66.

No 9-BR - Dispensa, a pedido,
Elias Rodrigues de Sousa Filho, ma-

tricula n9 2.280.243, de Encarregado
da F-AAP, do DFA, da ADF, tendo
em vista o constante cio Processo nú-
mero 150.018-66.

N9 10-BR - Designa Clementina
Vera Coutinho de Lucena, matricula
no 1.278.932 como Chefe da FSL, da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo n9 150.017-66.

N9 11-BR - Diva Rodrigues Alves
Coelho, matricula no 1.911.692, de
Encarregfado da FGD-TA, do Gabi-
nete do Delegado da ADF, tendo em'
vista o constante do Processo núme-
ro 150.019-66.

N9 12-BR - Designa Elias Rodri-
gues de Sousa Filho, matricula núme-
ro 1.280.243, como Encarregado da
PGD-TA, do FGD, da A,DF, tendo em
vista o constanfe do Processo núme-
ro 150.020-66.

N9 13-BR - Dispensa, a pedido,
Cleber Pinheiro, matricula no 1.911.762,
de Chefe da FAA, da ADF, tendo em
vista o constante do processo núme-
ro 150.015-66.

N9• 14-BR - Designa João Pessoa
Miranda, matrícula no 1.779.192, como
Chefe da FCA, da ADF, tendo em 'vis-
ta o constante do Processo núme-
ro 150.016-66.

N9 15-BR - Dispensa, a pedido,
Eduardo Louzada Páscoa, matricula
no 1.900.711, de Chefe da FGA, da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo n9 150.014-68.

N9 16-BR - Designa Cleber Pinhei-
ro, matricula no 1.911.762, como Che-
fe da FGA, da ADF, tendo em vista
o constante do Processo no 150.013-66.

De 12-1-1966 - Brasília
No 17-BR Designa Orlando An-

tônio Mitidieri, matricula n o 1.900.575,
para exercer, em substituição, o cargo
de Delegado da ADF, nos impedimen-
tos eventuais do seu titular Altino da
Cunha Rêgo, tendo em vista o cons-
tante do Processo no 150.025-66.

N9 18-BR - Delega poderes espe-
ciais da Sr. Orlando Antônio Miti-
dieri, designado para substituir o De-
legado da ADF, para o fim de repre-
sentar o IPASE nas transações imo-
biliárias, tendo em vista o constante
do Processo no 150.025-66.

N9 29-BR Concede dispensa a Te-
ne.ncio Dantas Netto, matrícula nú-
mero 1.079.124, de Encarregado da
FPC, da DEP, da ADF, tendo em vis-
ta o constante do Processo n o 150.032,
de 1966.

N9,20-BR - Designa Alair Marinho
Faria, matricula no 1.055.045, como
Encarregado da FPC, da DFP, da
ADF, tendo em vista , o constante do
Processo no 150.029-66.

2I-BR Dispensa, a pedido, Geral-
do Rodrigues Guimarães, matricula
no 1.911.247, de Chefe da DFA, da
ADF, tendo em vista o constante -do
Processo n9 150.031-66.

N9 22-BR - Designa Rôniolo Ma-
rodo, matricula no 1.765.022, corno
Chefe do DFA, da ADF,-tendo em vis-
ta o constante do Processo no 150.027
de 1966.

N9 23-BR - Concede dispensa a
Manoel J anuário cobrai Sobrinho,
matrícula n9 1.056.113, de Encarrega-
do da F-CEP, da FCE, da ADF, ten-
do em vista o constante do Processo
nO 150.033-66.

N9 34-BR - Designa Adize Cardoso
de Miranda, matricula n9 1.911.138,
como Encarregado da F-CEP, da ADF,
-tendo -emavista-o-constante do Pro-
cesso no 150.028-66.

N9 25-BR - Dispensa, a pedido,
Argefnira Martins Glória, matricula
n: 1.391.029 de Chefe da VOE. da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo no 150.043-66.

N9 26-BR Designa Manoel Januário
Cabral Sobrinho, matrícula núme-
ro 1.056.113, como Chefe da FCE, da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo no 150.044;66.

N9 27-BR - Desikna Pedro Anibal
Masearenhas Alves, matricula núme-
ro 1.055.335, como Chefe da FAA, do

DFA, da ADF, tendo em Vista o ema-
tante do Processo n9 150.042-66. -

N9 28-BR - Designa Benito Musso-
lini Gandra, matricula no 1.041.942,
como Encarregado da F-AAP, da FAA,
do DFA, da ADF, tendo em vista o
constante do Processo no 150.040-66.

N9 29-BR - Dispensa, a pedido,
José Faria de Carvalho, matricula nú-
mero 1.055.123, de Encarregado da
FAL do DFA, da ADF, tendo em vis-
ta o constante do Processo n9 150.036
de 1966.

NO 30-BR - Designa Francisco Xa-
vier de Oliveira Filho, matricula irl.
mero 1.041.916, como Encarregado da
PAI, do DFA, da ADF, tendo em vista
o constante do Processo n9 150.038-66.

Designa Edison Grossi de Andrade,
matricula no 1.055.745, como Encar-
carregado da F-GOC,. da FGO. da
ADF, tendo em vista o constante do
Processo no 150.034-66.

No 32-BR - Dispensa, a pedido, De-
nancy Ferreira Breuil, matricula nú-
mero 1.055.091, de Encarregado da
F-AAC, da FAA, do DFA, da ADF,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 150.027-66.

N9 33-BR - Designa Denancy Fer-
reira Breuil, matricula no 1.055.091,
corno Encarregado da F-GAP, da, FGA,
da ADF, tendo em vista, o constante
do Processo no 150.041-66.

No 34-Brt - Dispensa, a pedido,
Fernando Luiz de Azeredo Coufinho,
matricula no 2.093.119, de licsrre-
gado da F-CAE, da FCA, d,a ADF,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 150.039-66.

N9 35-BR - Desiga Maria das Vi-
tórias Costa Ramalho, matricula nú-
mero .1.278.997 corno Encarregado da
F-AAC, da FAA, do DFA, ternas em
vista o constante do Processo núme-
ro 150.047-66.
' N9 36-BR - Dispensa, a pedido,
Rannylson Martins de Almeida. ma-
trícula n9 1.900.434, de Chefe da
DFP, da ADF, tendo em vista o cons-
tante do Processo no 150.045-66.

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Primeira Turma de Julgamento
• Retificação
Na publicação do Diário Oficial de

27-12-65, Rilhas no 4.070, fazem-se as
seguintes retificações:

Processo; P.C. 89-64 - Acórdão
219 7.880 •

Onde sele: Considerando que o Re-
clamante deixou de se interessar pelo
pedido;

Leia-se: Considerando que o Recla-
mante deixou de se interessar pelo
pleito;

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA INTERNA DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições;

Tendo em vista o que consta do
Processo n9 9.728-53, resolve:

N9 37-BR - Designa Paulo Afonso
Mendes Pinto, matrícula n9 2.093.167,
Como Encarregado da F-CAE, da FCA,
da ADF, tendo em vista o constante
do Processo n9 150.046-66.

No 38 - Designa Venâncio Dantas
Netto, matrícula no 1.079.124, como
Chefe da DFP, da ADF, tendo em vis-
ta o constante do Processo no 150.035
de 1966.

PA-Br., em 12 de janeiro de 1966.
- Irenéo Joffily Netto, Chefe de Ga-
binete Substituto. 	 .

Relação ng 10, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

Portarias:
• De 4-1-66

No 10 - Designa Fernando Morena
Freire, matrícula no 1.745.818, chefe
da PIA, para substituir o Chefe da
PI, da P. Pericles Lima, nos seus im-
pedimentos eventuais. Revoga a Por-
taria no 2.524-64 que designou Arman-
do Affonso, Chefe da PII, para a mes-
ma função. - Tendo em vista _ cons-
tante do Processo no '29.507-65.

De 8-1-66
No 28 - Designa José Barreto Cha-

ves Júnior, matricula n9 1.900.217,
José Antonio do Amaral, matricula
n9 1.900.054 e Amalric Sobral Bazin,
matricula 1.900.508, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a
Comissão de Inquérito, incumbida de
apurar os fatos apontados no processo
no 62.936-63. - Torna Sem efeito a
Portaria no 848-65, - tendo em vista o
constante dos processos na. 82.936-63
e 85.252-64.

De '7-1-66
N9 30 - Dispensa, a pedido, Fana

cura Valiejo Lima, Atendente de En-
fermaria, ponto no 8.296, matricula
nO 2.130.648, da Tabela de Pessoal
Temporário do IISE, tendo em vista
o constante do processo n o IISE
12.898-65.

ORDENS DE SERVIÇO DE 3 DE JA-
NeattO DE 1966

O Presidente elo Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

No 1.994 - Remover, no interesse
do serviço o Datilógrafo, nível 7-A,
Luiz Carlos Martins, lotado no extinto
Entreposto de Madeiras Pedro da Ro-
cha Chueiri, no Estado de São Paulo,
para o Parque Florestal "Getúlio Var-
gas", no mesmo Estado.

1 1? 1.995 -- Designar o Escriturário,
nível 10-B, Ilerondina Corrêa, para
substituir o Chefe da Seção de Do-
cumentação, Símbolo 5-F, durante seu
afastamento, por motivo de ferias re-
gulamentares com inicio a 3 de janei-
ro de 1966.

N9 1.996 - Designar o Agente Arre-
cadador ,nivel 9, Vera Guimarães Gri-
jó, para substituir o Encarregado da
Turma de Material, símbolo 8-F, du-
rante seu afastamento por motivo de
férias regulamentares com inicio a 8
de janeiro de 1966. - Sylvio Pinto
cla Luz.

RESOLUÇA0 N9 510
O Presidente do Instituto Nacional

do Pinho, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 13, letras "a"
e "d", do Decreto-lei n°4.813, de 8 de
outubro de 1942, e tendo em vista a
decisão da Junta Deliberativa, na
5o sessão, 490 reunião, rea!izada em
19 de novembro alltimormesolve:

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
Do Carvia.FRCia

N9 2.164 - Aposentar o Classifica-
dor de Madeira nível 6-A, Francisco
Augusto dos Santos, lotado no Entsa-
posto de Madeiras Jaguaré, Estado de
São Paulo, na forma do item III, do
artigo 178, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e, a partir desta data.
- Miguel Júlio Varallo, Secretário -29) Soprintir os 11 79 e 89, do ar-
Geral, no impedimento do Presidente. tigo 11, da Resolução n o 501, de 21-5

• 'e-1.•-'*~~1011.41páll~j~~~0:2~Nr.9iL



de 1965, passando o § 49 a virou
com a seguinte redação:

"Caso o interessado opte pela
contribuição de Cr$ 10 (dei cru-
zeiros) por metro cúbico, o seu
pagamento deverá ser feito da unia
só vez no ato do processamento
dos registros a que se referem os
artigos 29, 39, 49, 59, 79, 89 e 99

deste Ato, calculado na forma pre-
vista nos	 et9 e 79.

29) Em coneeqüência, •	 Q pei-
tará a figurar como 79.

39) Esta Resolução entrará em vi-
gor na data da tua publicação, revo-
godas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 3 de Peneiro de 1968.
Sylvio Pinto da Luz.

EDITAIS E AVISOS

200 Sexta-feira 21
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Janeiro de 1966

MINISTÉRIO	 5. As propostas deverão obedecer

lã de Novembro ne 32, até a véspera,
da Concorrência, isto é, dia 17 de fe-
vereiro de 1966 e nas Representações,
do Rio de Janeiro-GB., à Avenida
Eram() Braga n° 227, 129 andar saias
1.208-9, de São Paulo — Capital, à
rua Libero Badaró n9 137, 59 andar
salas 55-56 até o dia 17 de fevereiro
da 1968 às 16 horas.

Corumbá, 11 de janeiro de 1966. —
Edmar Barreto Bailar, Assistente Téc-
nico Resp. p/expediente do Sr. Dire-
tos-Gerai.

—
EDITAL DE CONCORRÉNCIA

PeIBLICA -
No dia 18 de fevereiro de 1966, às

15 horas, na sala dos Departamentos
do edifício do Serviço de Navegação
da Bacia do .Prata, situado à. .rua 15
de Novembro n9 32, na cidade de Co-
rumbá, Estado de Mato Grosso, terá
lugar a Concorrência Pública n9 3.

2. As propostas serão apresentadas
para o fornecimento do seguinte ma-
terial:

DA
FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE. BRASILIA

EDITAL
O Presidente da Comissão de In-

quérito designada pela Resolução sem
número do Conselho Administrativo
da Caixa Econômica Federal de Bra-
sília tendo em vista o disposto no pa-
regrar° 2.9 do art. 222 do Estatuto
dos Funcionários Civis da União, cita
pelo presente edital o servidor Gon-
çalo Maciel Nascimento para, no
prazo de 15 dias, a contar da data da
primeira publicação deste, compare-
cer no Edifício União, 12.9 andar, sa-
la. 125, a fim de ser interrogado e
apresentar defesa escrita no processo
a que responde, sob pena de revelia.

lerastlia, 17 de janeiro de 1966., —
Nilo Arêtt Ledo, Presidente.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS
SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO

DA BACIA DO PRATA

riprosarnente aos termas do Edital,
isso sendo aceitas aquelas que apre-
sentarem variantes ou preços para
materiais diferentes, ou que fizerem
referência a propostas. de outros con-
correntes. •	 •

6. Reserva-se a repartição o direti-
to de adquirir abluente luta parcela
da quantidade proposta ou aproveitar
o mesmo preço para uma aquisição de
maior quantidade, não atingindo tal
variação a mais de 50% num. noutro
caso, assim como não aceitar nenhu-
ma proposta.

7. A proposta Que contiver emen-
das ou rasuras, para ser aceita, deverá
ter as mesmas ressalvadas a tinta ver-
melha e assinadas.

8. Para o julgamento da idoneida-
de das proponentes, deverão ser apre-
sentados ca documentos comprobató-
rios da sua personalidade jurídica e
idoneidade técnica e financeira, entre
os quais' deverão constar os seguintes:

a) registro da firma e se esta for
estrangeira, de autorização para fun-
cionar no País; • b) quitação com Os
Impostos federais, estaduais e munici-
pais; c) prova de observáncia da cha-
mada lei de 2/3 da Consolidação das
Leis do Trabalho; d) Impôsto Sindi-
cal e outros; e) em se tratando de
Sociedade Aneniena, exemplar dos Es-
tatutos e última ata da eleição da Di-
retoria, devidamente registrados; I)
na caso em que o exercíeis ) da ativi-
dade comercial estiver sujeito a legis-
lação especial, prova de haver soeis-
feito os requisitas legais.

9. Ficam dispensados dos dactunen-
toe exigidos na cláusula 8s os propo-
nentes inscritos no Registro de For-
necedores, feito no Departamento Fe-
deral de Compras, de acôrdo com o
disposto no Decreto-Lei nç 6.204, sen-
do de observar que a dispensa abran-
gerá semente os documentos constan-
tes do respectivo certificado de ins-
crição.

10. A caução para garantia do con-
trato a ser assinado será de 10% (dez
por cento) 15bre o valor do mesmo,
sendo aceita garantia bancária, pó-
dendo a administração dispensá-la, se
assim entender, em face da, notória
Idoneidade do contratante.

11. A adjudicação do fornecimento
dependerá da verificação não só do
menor preço, mas também das condi-
ções que resultem em menor ônus para
o Tesouro Nacional, reservando-se a
administração a faculdade de preferir
o menor preço global, se assim convier
para que os proponentes deverão apre-
sentar, também, essa forma em suas
propostas,

12 A entrega do material será em
Corumbá, Estado de Mato Grosso, e o
prazo, não poderá ser superior a e
'(cinco) meses apõe a adjudicação do
pedido.

13. O pagamento será feito em
processo nerval pela Tesouraria, elo
sendo aceitas outras formas de Com-
promisso em relação ao pagamento.

14. As propostas deverão ser apre-
sentadas em duas vias e assinadas
neto responsável, se, fôr procurador.
juntar a procuração devidamente le-
galizada.

15. As propostas poderão ser en-
tregues na Sede da Autarquia á rua

4. A despesa com a aquisição do
material correrá à conta da Verba 2.1
— Coneegnaça.0 2.1.2 — Subconsignaa
ção 212.1.

5. 'As propostas deverão obedecee
rigorosamente aos termos do Edital,
nas sendo" aceitas aquelas que apre-
sentarem variantes ou preços para,
materiais diferentes, ou que fizerem
referência a propostas de outros con-
correntes. , •

Li. Reserva-se a repartiçáo o direta,
to de adquirir. semente uma parcela.
da quantidade proposta ou aproveitar
o mesmo preço para uma aquisição da
maior quantidade, não atingindo tal
variação a mais de 50% num e noutro
casa, assim como não aceitar nenhu-
ma proposta.

7. A proposta que contiver emen-
das ou rasuras, para ser aceita, deverá
ter as mesmas ressalvadas a tinta ver,
melha e assinadas.

8. Para o julgamento da Idoneida-
de dos proponentes, deverão-ser apree
sentados os documentos comprobató-
rios da súa personalidade jurídica a
idoneidade técnica e financeira, entre
os quais deverão constar os seguintese,

a) registro da firma e se esta rôr,
estrangeira, de autorização para fun-
cionar no Pais; b) quitação com
impostos federais, estaduais e munici-
pais; c) prova de observância da aba-'
mada lei de 2/3 da Consolidação das
Leis do Trabalho; d) Listipôsto Sindi-
cal e outros; e) em se tratando de
Sociedade Anônima, exemplar dos Eaa
tatutos e última ata da eleição da Die
reteria, devidamente registrados; ,I)J,
no cago em que o exerefelo da ativi-
dade comercial estiver sujeito a legia-
laçào especial, prova de haver sate,-
feito 03 requisitos legais.

9. Ficam dispensados das documen-
tos exigidos na cláusula 89 os propo-
reentes -inscritos no Registro de Fere
necedores, feito no Departamento Fe-
deral de Compras, de aceedo com o
disposto no Decreto-Lei n9 6.204, sane
do de observar que a dispensa abrase..
gertl semente ; documentos constan-
tes tio respectivo certificado de ins-
crição.

10. A caução para garantia do con-
trato a ser assinado será de 10% (dei
por cento) sôbre o valor do meamo,
sendo aceita garantia bancária, po-
dendo a administração dispensá-la,
assim entender, em face da notória
idoneidade do contratante.

11. A adjudicação do fornecimento
dependerá da •verificação não só de
menor preço, mas também das condi-
ções que resultem em menor ónus para
o Tesouro Nacional, reservando-se a
administração a faculdade de preferit
o menor preço global, se assira convier
para que os proponentes deverão apre-
sentar, também, essa forma em suas
propostas.

12. A entrega do material será em
Corumbá, Estado de Mato Grosso, e 9
prazo não poderá ser superior a #
(cinco) meses após a adjudicação do
pedido.

13. O pagamento será feito em
processo normal pela Tesouraria, não
sendo aceitas outras formas de com-
promisso em relação ao pagamento.

14. As proposta .deverão ser apre•
sentadas em duas vias e assinadas
pelo responsável, se, fôr procurador,
juntar a procuração devidamente log:
galizada.

15. As propostas poderão ser en-
tregues na Sede da Autarquia à rue
15 de Novembro n9 32, até a véspera
da Concorrência, isto é, dia 17 de fe-
vereiro de 1966 e nas Representações,
do Rio de Janeiro-GB.

'
 h. Avenida

Erasmo Braga n9 227, 129  andar salas
1.208-9. de São Paulo — Capital,
rua Libero Badar6 n9 137, 5 9 andas
salas 56-58 até o dia 15 de fevereiro
de 1960 es 14 horas.

Corumbã, 12 de janeiro de 1966. -g
Edmar Barreto Bailar, Assistente Tece
nioo	 eseeseediente do ar. Diree,,,

a) 2 (dois) motores Diesel tipo
marítimo, de 250 IIP a 900 RPM ca-
beçotes Lndividuais, porta de visita
para inspeção, arranque a ar compri-
mido, caixa de reversão em redução
de 1:1 com disco de embreagem ma-
nobrado pela ponte de comando com
dispositivo que não permita manobrar
com o motor acelerado. Um desses
motores deve ter o sentido de rotação
ao contrário do outro, ou dispositivos
r - reversão que realize esta necessi-
dade.

Motores com partida a bateria, ca-
beçotes coletivos e sem portas de visita
para inspeção, poderão ser aceitos se-
mente no caso de não haver motor do
tipo citado no item anterior.

Os motores. em Concorrência serão
para propulsão do rebocador desta
Autarquia, "Condoi", devendo apre-
sentar características acima com peso
e tamanho condizentes -com a estru-
tura da referida embarcação.

Uses motores não poderão ter com-
primento superior a, 2,50 m (dois me-
tros e cinqüenta centímetros).

3. Os preços dos motores deverão
ser em cruzeiros, mesmo no caso de
serem importados.

A caução de - Inscrição na Impor-
tem:da de Cr$ 100.000 (cem mil cru-
zeiros). poderá ser prestada em moeda
corrente ou em títulos da Divida Pú-
blica Federal e será depositada na
Tesouraria' da Autarquia. As guias
extraídas até a véspera do dia da
concorrência, e até às 15 (quinze horas
desse dia.

REGI:MENTO

para cobrança e fiscatização

• dá Impiisto de Renda
Decreto a* 55.566 — de 25-345

mavutGAçAo et9 939

PREÇOr Cr$ 400

VENDAI
Na Guanabara

cedo de Vendas: Av. Roda,
geei Alves, 1

Agência E Ministério da Pasmada
Atende-se a pedidos peio Serviço

de ReembOlso Postal
Bruna

Na sede do DIN,:

PRÉV)	 ,Çr_$ ráSi.

EDITAL DE CONCORRMCI(
PÚBLICA

No dia 18 . de fevereiro de 1866, às
15 horas, na sala tios Departamentos
do edifício d° Serviço de Navegação
da Bacia do Prata, 'situado à rua 15
de Novembro n9 32, na cidade de Co-
rumbá, Estado de Mato Grosso, terá
lugar a Concorrência Pública n0 2.

2. As propostas serão apresentadas
para o fornecimento do seguinte ma-
terial;

a) 2 (dois) motores Diesel tipo
teraritimo, de 120 H.P. a 2-400 RPM
cabeçotes individuais, porta de visita
para inspeção, arranque a ar compri-
mido, caixa de reversão com disco de
embreagem manobrado pela ponte de
comando com dispositivo que não per-
mita manobrar com o motor acelera-
do. Um desses motores deve ter o sen-
tido de rotação ao contrário do outro,
ou dispositivos na reversão que reale

• esta necessidade.
Motores com partida a bateria, ca-

beçotes coletivos e sem portas de visita
para inspeção, poierá. o ser aceitos se-
mente no caso de não haver motor do
tipo citado no item anterior.

Os motores cm Concorrência serão
para propulsão do rebocador desta
Autarquia, "Narnbiquara", devendo
apresentar características acima com
peso e tamanho condizentes com a es-
trutura da referida embarcação.

esses motores não poderão ter com-
primento superior a 2,50 m (dois me-
tros e cinqüenta centímetros).

3. A caucão de inscrição na impor-
tància de Cr$ 100.000 (cem mil cru-
zeiros), • dere ser prestada em moeda
corrente ou em títulos da Divida Pú-
blica Federal e será depositada na
Tesouraria da Autarquia. As gulas
extraídas até a véspera do dia da
concorrência, e até às 15 (quinze horas
desse dia.

4. A despesa com a aquisição do
material correrá à conta da Verba 2.1

Ccnsignaçãa 2.1.2.— Subconeuteee
çao 212.1,, ,


